
Minas Gerais , 27 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3419 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              207 

 

Publicado por: 
Maria Luiza Rodrigues Navarro 

Código Identificador:C7162470 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO 

ABAIXO 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

PARTES: Município de Santo Antônio do Rio Abaixo x, a empresa 

MARA LUCIA SIMOES SANTOS MADUREIRA 069106996456.  
  

Processo de Licitação Nº 104/2022. 

Pregão Presencial nº 20/2022. 
  

OBJETO 
  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

KITS NATALINO COMPOSTO DE UMA AVE SUPREME E 

UM CHOCOTONE PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE 

SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG 

DO VALOR ESTIMADO 
  
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO 

EMPRESA VENCEDORA 
Nº DO 

CONTRATO 
VALOR TOTAL ESTIMADO 

MARA LUCIA SIMOES SANTOS 

MADUREIRA 069106996456 
N° 58 R$ 16.950,00. 

  

Vigência: 12 meses, a partir da data de assinatura do contrato. 

  

Santo Antônio do Rio Abaixo, 23 de dezembro de 2022 . 

  

CAETANA MORAIS DUARTE 
Pregoeira 

Publicado por: 
Maria Luiza Rodrigues Navarro 

Código Identificador:BDB23D08 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

SAPUCAÍ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

SAPUCAÍ 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO 187/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 58/2022 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São 

Gonçalo do Sapucaí, no uso de suas atribuições, torna público, 

contratação através de PREGÃO PRESENCIAL. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

SAPUCAÍ-MG. CONTRATADO: CLINICA FISIU'S - 

FISIOTERAPIA E SAUDE LTDA, inscrito no CNPJ n° 

08.723.734/0001-00. VALOR: R$ R$104.400,00. VIGÊNCIA DE 

26/12/2022 ATÉ 26/12/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HIDROTERAPIA PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 

- MG. 

Despacho: Pelo exposto e considerando os documentos acostados aos 

autos, bem como o parecer jurídico da Consultoria do Município, 

considero estarem presentes os requisitos para a contratação e 

Homologação, com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 

RATIFICO o presente processo de pregão. Demais informações 

através do site: 

https://saogoncalodosapucai.atende.net/autoatendimento/ ou pelo 

telefone (035) 3241-1500.  

  

BRIAN MENDES DRAGO 
Prefeito Municipal.  

 

Publicado por: 
Jurema de Jesus Caproni 

Código Identificador:C6AC9F89 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

SAPUCAÍ 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO 187/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 58/2022 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São 

Gonçalo do Sapucaí, no uso de suas atribuições, torna público, 

contrato de prestação de serviços. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ-MG. 

CONTRATADO: CLINICA FISIU'S - FISIOTERAPIA E SAUDE 

LTDA, inscrito no CNPJ n° 08.723.734/0001-00. VALOR: R$ 

R$104.400,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HIDROTERAPIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG. 

Despacho: Pelo exposto e considerando os documentos acostados aos 

autos, bem como o parecer jurídico da Consultoria do Município, 

considero estarem presentes os requisitos para a contratação, com 

fundamento na Lei Federal nº 10.520, RATIFICO o presente 

contrato. Demais informações através do site: 

https://saogoncalodosapucai.atende.net/autoatendimento/ ou pelo 

telefone (035) 3241-1500.  

  

BRIAN MENDES DRAGO 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Jurema de Jesus Caproni 

Código Identificador:69946480 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO 

PREGÃO 029/2022 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 

EQUIPAMENTOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO/MG. Processo nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 29/2022. 

Aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de preço para 

futura e eventual prestação de serviços de locação de veículos e 

máquinas. (locação de van, caminhão traçado e pá carregadeira) . 

Abertura: 05/01/2023, às 09:00 horas, pela Plataforma de Licitações 

Licitar Digital (www.licitardigital.com.br), Edital no site: 

www.licitardigital.com.br e 

http://www.saosebastiaodoriopreto.mg.gov.br/transparenciamunicipal/

licitacoes/lista  

  

SEBASTIÃO EXPEDITO QUINTÃO DE ALMEIDA  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Widyna Samanta Lourdes Ferreira 

Código Identificador:7D374A28 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO 

PREGÃO 30/2022 

 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO/MG. Processo nº 129/2022, Pregão Eletrônico nº 30/2022. 

Aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 

futura e eventual aquisição de cestas básica. Abertura: 09/01/2023, às 

09:00 horas, pela Plataforma de Licitações Licitar Digital 

(www.licitardigital.com.br), Edital no site: www.licitardigital.com.br 

e www.saosebastiaodoriopreto.mg.gov.br. 



Minas Gerais , 27 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3419 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              208 

 

SEBASTIÃO EXPEDITO QUINTÃO DE ALMEIDA  
Prefeito Municipal.   

Publicado por: 
Widyna Samanta Lourdes Ferreira 

Código Identificador:5C245BC7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÁS DE AQUINO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÁS DE AQUINO 

LEI Nº. 1.269 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

―ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.198, DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE O 

PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 

2022 A 2025‖. 

  

O Prefeito do Município de São Tomás de Aquino, Estado de Minas 

Gerais, faz saber que, a Câmara Municipal aprovou, e ele, sancionou e 

promulgou a presente Lei: 

Art. 1°. Fica alterado o Anexo II - Programas, Objetivos e Metas da 

Administração para o Quadriênio, da Lei Municipal n° 1198 - Plano 

Plurianual para o quadriênio 2022/2025, os quais vigorarão para o 

exercício de 2023, de acordo com os anexos a esta Lei. 

Art. 2°. As demais legislações orçamentárias municipais, 

especialmente as Leis de Diretrizes Orçamentárias e as Leis 

Orçamentárias Anuais, para o período de 2023, quando necessário, 

deverão ser compatibilizadas com o Plano Plurianual para o 

quadriênio 2022/2025, considerando, inclusive, as alterações 

promovidas por esta Lei. 

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

São Tomás de Aquino/MG, 26 de dezembro de 2022. 

  

DANIEL FERREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Eduarda Machado 

Código Identificador:A1825D58 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÁS DE AQUINO 

LEI Nº. 1.270 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

"ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.233, DE 28 DE 

JUNHO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE AS 

DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023". 

  

O Prefeito do Município de São Tomás de Aquino, Estado de Minas 

Gerais, faz saber que, a Câmara Municipal aprovou, e ele, sancionou e 

promulgou a presente Lei: 

  

Art. 1°. Fica autorizada a alteração do Anexo de Metas Fiscais, 

instituídos pela Lei Municipal n° 1.233, de 28 de junho de 2022, Lei 

de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, os 

quais passarão a vigorar conforme anexos constantes da presente Lei. 

  

Art. 2°. As demais legislações orçamentárias municipais, 

especialmente a Lei Orçamentária Anual, de 2023, quando necessário, 

deverão ser compatibilizadas com esta Lei. 

  

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

São Tomás de Aquino/MG, 26 de dezembro de 2022. 

  

DANIEL FERREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Eduarda Machado 

Código Identificador:EBB5248F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÁS DE AQUINO 

PORTARIA Nº. 083/2022 

 

―INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO.‖ 

  

DANIEL FERREIRA DA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, 

no uso de suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de se instituir o procedimento de 

chamamento público, para Seleção de empresa do ramo da construção 

civil interessada na construção de habitação (casas), no âmbito do 

Programa Casa Verde e Amarela, ou outro que vier a substituir nos 

mesmos moldes e de acordo com as condições econômicas e diretivas 

construtivas previamente definidas neste Edital 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO, cujos membros se encontram indicados 

abaixo, para o fim de seleção prévia de empresa do ramo da 

construção civil interessada na construção de habitação (casas), no 

âmbito do Programa Casa Verde e Amarela, nos moldes e de acordo 

com as condições econômicas e diretivas construtivas previamente 

definidas em Edital. 

  

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  

Presidente – Leonardo Jeronimo Costa 

CARGO: Coordenador de Apoio a Orgãos Estaduais e Federais – 

Matrícula 702386 

Membro – Thiago Henrique Souza 

CARGO: Coordenador de Obras Públicas - Matrícula 702030 

Membro – Renan Morais Siqueira 

CARGO: Agente de Administração – Matrícula 701800 

  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 

074/2022, esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

São Tomás de Aquino, Minas Gerais, 26 de dezembro de 2022. 

  

DANIEL FERREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Eduarda Machado 

Código Identificador:69D8C490 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS 

TERMO ADITIVO 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

Nº. 102/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO N°. 126/2022 

DISPENSA Nº. 21/2022 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SENHORA DOS 

REMÉDIOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n°. 18.094.870/0001-32, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal Sr. Willian Nunes Dornelas, casado, portadora do 

CPF n°. 069.216.926-12, RG n°. M – 13.969.706, residente a Rua 

Padre Jose Rocha, nº. 69, Centro, na cidade de Senhora dos Remédios 

– MG, no uso de suas atribuições legais. 

  


